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CHOLLET NOMINOHET PËR POZITËN
E NËNSEKRETARIT TË MBROJTJES
NË SHBA F. 2

30 HEKTARË NË SUHAREKË 
I KALOJNË NË PRONËSI MINISTRISË
SË MBROJTJES F. 6

QEVERIA EMËRON BORDIN E RI TË
FONDIT TË SIGURIMEVE
SHËNDETËSORE F. 7

AKTUALE

EKONOMI

ATK-ja NIS ZBATIMIN E PROJEKTIT
“PERSONAT E PASUR” F. 8

DHOMA E TREGTISË KËRKON TË
PËRMIRËSOHEN KUSHTET NË
VENDIN E PUNËS F. 8

SPORT

KOSOVA LUFTON DERI NË FUND NDAJ
DANIMARKËS, POR NUK MJAFTON F. 10

Pesë vjet pa
Adem Demaçin 

FAQE 5

KURTI: NUK MUND 
TË KETË ZGJEDHJE PARA 
SE TË SHTENSIONOHET 

SITUATA NË VERI

16 MILIONË PËR 
ÇLIRIMTARËT QENKAN
SHUMË, QINDRA 
MILIONË EURO PËR
RRYMËN NË VERI NUK
PËRMENDEN. ÇFARË
POSHTËRSIE! 

“ENVER ZYMBERI 
DO TË MBETET SIMBOL 
I PËRJETSHËM 
I SOVRANITETIT 
DHE I LIGJSHMËRISË
NË KOSOVË” 

FAQE 7

FAQE 7

hovbjfkfpqof=^i_fk=hroqf=j_^k=hlkcbobk`¦=m¦o=jbafbI=cibq=m¦o=pfqr^q¦k=k¦=sbof

hêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØëI
^äÄáå=hìêíáI=åØ=åàØ
âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇáÉ
ãÄ~àíìê=íØ=ãØêâìêØåI=â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ
òÖàÉÇÜàÉí=åØ=â~íØê
âçãìå~í=åØ=îÉêá=åìâ
ãìåÇ=íØ=òÜîáääçÜÉå=é~=ì
ëÜíÉåëáçåì~ê=ëáíì~í~=åØ
~íØ=òçåØK=mçêI=~á=â~
íÜØåØ=ëÉ=hçëçî~=ØëÜíØ
ÇìâÉ=á=âêóÉê=éØêÖ~íáíàÉí
éØê=òÖàÉÇÜàÉ=íØ
é~ê~âçÜëÜãÉ=åØ=âØíç
â~íØê=âçãìå~K=kìâ
ÄÉëçà=ëÉ=ÇáâìëÜ=éêÉí=èØ
é~=ì=ÄØêØ=ÇÉÉëâ~äáãá=á
éäçíØ=íØ=âÉíØ=òÖàÉÇÜàÉ=åØ
îÉêáÒI=â~=íÜØåØ=hìêíá=

ob^dfj=f
hjaikgJëØ
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_çíçÜÉí åÖ~ béçâ~ É êÉÒ √ hêóÉêÉÇ~âíçêW j~ä nloo^g
√ aêÉàíçê á éØêÖàáíÜëÜØãW p~Çáâ wbnfof EqÉäW MQQ NOT QPQI ÇÜÉ MQV NOT QPQ ÉJã~áäW ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√ ^aobp^W mêáëÜíáåØI éØêÄ~ääØ áëÜJpÉäáëØ nÉåÇêçêÉ íØ rkjfhJìí
√ qÉäW MPULOOTJRRTI ÉJã~áäW Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçãCãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

rr^̂ppeeffkkddqqllkkII== OOSS== hhllooooffhh JJ
hØëÜáääí~êá= á= ä~êíØ= åØ
aÉé~êí~ãÉåíáå= ^ãÉêáâ~å= íØ
pÜíÉíáíI= aÉêÉâ= `ÜçääÉíI= ØëÜíØ
åçãáåì~ê= éØê= éçòáíØå= É
åØåëÉâêÉí~êáí= íØ= jÄêçàíàÉë= éØê
mçäáíáâØ=åØ=pÜ_^K
`ÜçääÉíI= á= Åáäá= â~=èÉåØ= á=éØêÑëÜáêØ
åØ= Çáë~= ´ØëÜíàÉ= íØ= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçê= ëá= åØ= ã~êêØÇÜØåáÉí
ãÉë=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØI=ì=ìêì~
éØê= âØíØ= åçãáåáã= åÖ~= ëÉâêÉí~êá
~ãÉêáâ~å= á= ëÜíÉíáíI= ^åíçåó
_äáåâÉåK= rêáãÉ= ëÜçâìí= íáã= éØê
åçãáåáãáå=É=íáà=éØê=íØ=ëÜØêÄóÉê=ëá
åØåëÉâêÉí~ê= á= aÉé~êí~ãÉåíáí= íØ
jÄêçàíàÉë= éØê= mçäáíáâØK= jÉ
âçåÑáêãçåáã=É=íáà=ÜìãÄà~=àçåØ=Çç
íØ= àÉíØ= Ñáíçêà~=É=aÉé~êí~ãÉåíáí= íØ

jÄêçàíàÉë= ÇÜÉ= îÉåÇá= óåØ= Çç= íØ
î~òÜÇçàØ=íØ=éØêÑáíçàØ=åÖ~=ëÜØêÄáãá
á= íáà= á= éØêâìëÜíì~êÒI= â~= ëÜâêì~ê

_äáåâÉå=åØ=qïáííÉêÒK
`ÜçääÉí=ì=ëÜéêÉÜ=Ñ~äØåÇÉêìÉë=åÇ~à
_äáåâÉåáí= ÇÜÉ= åÇ~à= ãìåÇØëáëØ

éØê=íÛì=âíÜóÉê=åØ=aÉé~êí~ãÉåíáå
É= jÄêçàíàÉë= ÇÜÉ= íØ= éìåçà= ãÉ
ëÉâêÉí~êáå= É= jÄêçàíàÉë= éØê
ëáÖìêáåØ=É=âçãÄáí=íçåØÒK
`ÜçääÉíI= åçãáåáãáå= É= íØ= Åáäáí
ÇìÜÉí= í~=âçåÑáêãçàØ=ÉÇÜÉ=pÉå~íá
~ãÉêáâ~åI=â~=èÉåØ=á=éØêÑëÜáêØ=åØ
Çá~äçÖìå= ãÉë= hçëçîØå= ÇÜÉ
pÉêÄáëØ= éØê= åçêã~äáòáã= íØ
ã~êêØÇÜØåáÉîÉK=kØ=à~å~ê=~á=âáëÜíÉ
èØåÇêì~ê= åØ= mêáëÜíáåØ= ÇÜÉ
_ÉçÖê~Ç= ëá= éàÉëØ= É= åàØ= íìêåÉì
ê~àçå~äK
kØ= åàØ= áåíÉêîáëíØ= íØ= ÇÜØåØ= éØê
o~Çáçå=bîêçé~= É= iáêØ= Öà~íØ= âØë~à
îáòáíÉI= ~á= âáëÜíÉ= íÜØåØ= ëÉ
ã~êêØîÉëÜà~= Ñáå~äÉ= åØ= ãÉë= íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ= Çç= íØ
âØêâçåíÉ= òÖàÉÇÜàÉ= íØ= îØëÜíáê~Ò

ÇÜÉ= âìê~àØ= éçäáíáâÉÒK= qØ= Çóà~
èÉîÉêáíØ=ÇìÜÉí=íØ=àÉåØ=åØ=ÖàÉåÇàÉ
íØ= íêÉÖçàåØ= Ö~íáëÜãØêá= éØê
âçãéêçãáëK= kÉ= ãÉåÇçàãØ= ëÉ
âØíç= âçãéêçãáëÉ= à~åØ= íØ
ãìåÇëÜãÉK=kÉ=éç=éØêéáèÉãá= íØ
ÖàÉàãØ= òÖàáÇÜàÉ= âêÉ~íáîÉI= éØê= íÛá
åÇáÜãì~ê= ~í~= èØ= íÛá= ÄØàåØ= ~íç
âçãéêçãáëÉÒI= âáëÜíÉ= íÜØåØ
`ÜçääÉíK
mçëíáå=éØê=íØ=Åáäáå=ØëÜíØ=Ççãáåì~ê
`ÜçääÉí= É= âáëÜíÉ= ãÄ~àíìê= `çäáå
h~Üä=èØ=åÖ~=éêáääá=á=îáíáí=OMONK=^á=É
âáëÜíÉ=âçåÑáêãì~ê=ä~êÖáãáå=É=íáà=åØ
ã~à= íØ= âØíáà= îáíáI= é~ëá= âáëÜíÉ
ÇêÉàíì~ê= éØêÖàáÖàÉå= É
~Çãáåáëíê~íØë= ëØ= éêÉëáÇÉåíáí= gçÉ
_áÇÉå=åÇ~à=éìëÜíáãáí=íØ=râê~áåØë
åÖ~=oìëá~K

Chollet nominohet për pozitën e nënsekretarit 
të Mbrojtjes në ShBA

^jjppqqbbooaa^̂jjI= OS= hhllooooffhh J kàØ
éàÉëØí~ê=á=Éâìáé~òÜáí=íØ=åàØ=~åáàÉ
ã~ääê~ëÜ= îÇáè= íØ= ãØêâìêØå= åØ
~ÑØêëá=íØ=eçä~åÇØë=é~ëá=~åáà~=èØ
éç= íê~åëéçêíçåíÉ= Ö~íá= P= MMM
îÉíìê~=ì=â~éäì~=åÖ~=òà~êêáK
oçà~= ÄêÉÖÇÉí~êÉ= Üçä~åÇÉòÉ= íÜ~
ëÉ= ~åáà~=éç= î~òÜÇçåíÉ= íØ=ÇáÖàÉà
ÇÜÉ= ëÉ= ÉÇÜÉ= Çáë~= éÉêëçå~= íØ
íàÉêØ=âáëÜáå=ãÄÉíìê=íØ=äØåÇì~êK
qÉåíáãÉí=éØê=í~=ëÜéØíì~ê=~åáàÉå
éç= î~òÜÇçàåØ= ÉåÇÉ= éê~åØ
eçä~åÇØëI= åØ= åàØ= îÉåÇ= íØ
êØåÇØëáëÜØã= éØê= ëÜéÉåÇØí
ëÜíÉÖí~êØK=s~êâ~=ÇÜÉ=ÜÉäáâçéíÉêØ
ì=éØêÇçêØå=éØê=íÛá=åÇáÜãì~ê=OP
~åØí~êØí=É=Éâìáé~òÜáí=é~ëá=~í~=ì
éØêéçèØå=í~=ëÜì~àåØ=òà~êêáåI=íÜ~
êçà~= ÄêÉÖÇÉí~êÉ= åØ= åàØ

ÇÉâä~ê~íØK
aáë~=åÖ~=~åØí~êØí=É=Éâìáé~òÜáí=ì
ÜçÇÜØå=åÖ~=âìîÉêí~=É=~åáàÉë=åØ
ÇÉí=ÇÜÉ=ì= â~éØå=åÖ~=åàØ= î~êâØ
ëÜéØíáãáI= íÜ~= â~éáíÉåá= á= î~êâØë
ëØ=ëÜéØíáãáí=éØê=íê~åëãÉíìÉëáå
Üçä~åÇÉò=klpK=aáë~=éàÉëØí~êØ=íØ
Éâìáé~òÜáí= éØëì~å= âçÅâ~= íØ
íÜóÉê~I=ÇàÉÖáÉ=ÇÜÉ=éêçÄäÉãÉ=åØ
ÑêóãØã~êêàÉ=ÇÜÉ=ì=ÇØêÖì~å=åØ
åàØ=ëéáí~ä=åØ=eçä~åÇØå=îÉêáçêÉI
íÜ~åØ= ëÜØêÄáãÉí= É= ìêÖàÉåÅØëK
̂ âíì~äáëÜí= â~= ëÜìãØ= ~åáàÉ= åØ
îÉåÇåÖà~êàÉ= éØê= í~= ãçåáíçêì~ê
ëáíì~íØå=ÇÜÉ=éØê=í~=é~êØ=ëÉ=ëá=íØ
îáÜÉí=åØå=âçåíêçää=òà~êêáÒI=íÜ~=åØ
íÉäÉÑçå= òØÇÜØåØëà~= É= êçàØë
ÄêÉÖÇÉí~êÉI= iÉ~= sÉêëíÉÉÖK= mçêI
ÖàáíÜ´â~= î~êÉí= åÖ~= ãçíá= ÇÜÉ

ÇØãíáãá=á=~åáàÉëÒK
f=éóÉíìê=åØëÉ=áëÜíÉ=É=ãìåÇìê=èØ
~åáà~=íØ=ÑìåÇçëÉàI=sÉêëíÉÉÖ=íÜ~=ëÉ
âó= ØëÜíØ= åàØ= ëâÉå~ê= èØ= éç= É
ã~êêáã= é~ê~ëóëÜ= ÇÜÉ= éç
éØêÖ~íáíÉãá= éØê= íØ= ÖàáíÜØ

ëâÉå~êØíÒK
oçà~= _êÉÖÇÉí~êÉ= ÇÜ~= åàØ
éØêÇáíØëáã= é~â= é~ê~= ãÉëÇáíØëI
ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ= ëáíì~í~= åìâ= â~
åÇêóëÜì~êK
^åáà~= cêÉã~åíäÉ= éç= äìåÇêçåíÉ

åÖ~= éçêíá= ÖàÉêã~å= á
_êÉãÉêÜ~îÉåáí= éØê= åØ= éçêíáå
p~áÇ=åØ=bÖàáéí=âìê=ì=îØ=åØ=òà~êê
êêÉíÜ= OT= âáäçãÉíê~= åØ= îÉêá= íØ
áëÜìääáí=Üçä~åÇÉò=^ãÉä~åÇK
sÉåÇåÇçÇÜà~= É= ë~à= ØëÜíØ= ~ÑØê
åàØ= ÖêìãÄìääá= áëÜìàëÜ
Üçä~åÇÉòØ= ÇÜÉ= ÖàÉêã~åØ= íØ
åàçÜìê= éØê= íìêáëíØí= åØ= ÇÉíáå= É
ÅÉâØí=t~ÇÇÉåK=hàç=òçåØ=ØëÜíØ=É
äáëíì~ê= åØ= qê~ëÜØÖáãáåØ
_çíØêçêÉ= ÇÜÉ= éØêëÜâêìÜÉí= åÖ~
rkbp`l=ëá=åàØ=åÖ~=òçå~í=ãØ=íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= éØê= òçÖàíØ
ëÜíÉÖí~êØ=åØ=ÄçíØÒK
pÜâ~âì= á= òà~êêáí= åìâ= ÇáÜÉà
ãÉåàØÜÉêØ= ÇÜÉ= åìâ= áëÜíÉ= É
è~êíØ= ëÉ= ëá= åÇçÇÜá= îÇÉâà~= É
~åØí~êáí=íØ=Éâìáé~òÜáíK

Digjet një anije mallrash pranë Holandës, 
vdes një person

jllpphh¦¦I= OS= hhllooooffhh J= mêÉëáÇÉåíá= á
hçãáíÉíáí= läáãéáâ
kÇØêâçãÄØí~ê= Efl`FI= qÜçã~ë
_~ÅÜI= íØ= ãØêâìêØå= Ñíçá
òóêí~êáëÜí= OMP= îÉåÇÉI=éçê= ÉÇÜÉ
àç=oìëáåØ=ÇÜÉ=_àÉääçêìëáåØI=éØê
íØ= ã~êêØ= éàÉëØ= åØ= içàØê~í
läáãéáâÉ=íØ=m~êáëáíI=íØ=Åáä~í=Çç=íØ
ÑáääçàåØ=é~ë=åàØ=îáíáK
_~ÅÜ= âáëÜíÉ= íÜØåØ= ÉÇÜÉ= ãØ
é~êØ=ëÉ=~ë=oìëá~=ÇÜÉ=~ë=~äÉ~íá= á
ë~à= åØ= éìëÜíáãáå= É= râê~áåØëI
_àÉääçêìëá~I=åìâ=Çç=íØ=ÑíçÜÉëÜáå
ëá=ÉâáéÉK=jÉÖàáíÜ~íØI=fl`Jà~=É=â~
äØåØ= ÇÉêØå= É= Ü~éìê= èØ= ~íäÉíØí
êìëØ= ÇÜÉ= ÄàÉääçêìëØ= íØ
âçåâìêêçàåØ= ëá= ~íäÉíØ= åÉìíê~äØ
åØ= içàØê~í= sÉêçêÉ= OMOQ= é~
ëâì~Çê~í=É=íóêÉK
fl`Jà~=â~=èÉåØ=åØå=éêÉëáçå=éØê
íÛá= åÇ~äì~ê= ëéçêíáëíØí= êìëØ= ÇÜÉ
ÄàÉääçêìëØ= íØ= Ö~êçàåØI= ã~ÇàÉ

ÉÇÜÉ=åØëÉ=É=ÄØàåØ=âØíØ=åØå=åàØ
Ñä~ãìê= åÉìíê~äI= ëÜâ~âì= á
éìëÜíáãáí= íØ= é~éêçîçâì~ê= íØ
râê~áåØë=åÖ~=oìëá~K
jáåáëíêá= á= péçêíáí= á= râê~áåØëI
s~Çóã= dìííë~áíI= É= â~= ~âìòì~ê
fl`JåØ= éØê= ëí~åÇ~êÇÉ= íØ

ÇóÑáëÜí~Ò= éØê= ëìÖàÉêáãáå= èØ
~íäÉíØí= êìëØ= ÇÜÉ= ÄàÉääçêìëØ
ãìåÇ= íØ= Ö~êçàåØ= åØ= m~êáëI
åÇØêë~=ãáåáëíêá=á=èÉîÉêáëØI=läÉÜ
kÉãÅÜáåçîI= åàçÑíçá= åØ= éêáää= ëÉ
~íäÉíØí= ìâê~áå~ë= åìâ= ÇìÜÉí= íØ
äÉàçÜÉå=íØ=âçåâìêêçàåØ=åØ=Ö~ê~í

âì~äáÑáâìÉëÉ= éØê= içàØê~í
läáãéáâÉ= íØ= m~êáëáí= OMOQ= åØëÉ
êìëØí=ã~êêáå=éàÉëØK
fl`= âêáíáâçá= râê~áåØå= éØê
éêáîáãáå= É= ~íäÉíØîÉ= íØ= ë~à= åÖ~
ëÜ~åëá= éØê= íÛì= âì~äáÑáâì~ê= åØ
içàØê~í=läáãéáâÉ=m~êáë=OMOQ=ÇÜÉ
éØê= í~= ÄØêØ= éçéìääáå= ìâê~áå~ë
âêÉå~êÒI= ÇÜÉ= É= êáíÜÉâëçá= âØíØ
èØåÇêáã= åØ= ÇÉâä~ê~íØå= É
ÑìåÇáíK= kØ= åàØ= ëéçêí= â~è= íØ
éçäáíáòì~êI= içàØê~í= läáãéáâÉ
ìåáîÉêë~äÉ=åìâ=Çç=íØ=àÉåØ=ãØ=íØ
ãìåÇëÜãÉÒI= íÜìÜÉí= åØ
ÇÉâä~ê~íØå=É=fl`K
_~ÅÜ= ØëÜíØ= åØ= åàØ= îáòáíØ
íêÉÇáíçêÉ= åØ= âêóÉèóíÉíáå
Ñê~åÅÉòI= âì= Çç= íØ= ãÄ~ÜÉå
içàØê~í= läáãéáâÉ= îÉêØå= É
~êÇÜëÜãÉK= kØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ
h~êíØå= läáãéáâÉI= ØëÜíØ= åÇÉêá
ÇÜÉ=âØå~èØëá~=áãÉ=É=ã~ÇÜÉ=í~

ëÜØåçà=âØíØ=ãçãÉåí=Üáëíçêáâ=íØ
êØåÇØëáëÜØã= ëçí= ÇìâÉ= Ñíì~ê
~íäÉíØí= É= ÄçíØë= íØ=ãÄäáÇÜÉå= ëØ
Ä~ëÜâì=åØ=m~êáëI=cê~åÅØI=éØê=íØ
ÑÉëíì~ê=içàØê~í=É=läáãéá~ÇØë=ëØ
PPJíØÒI=íÜ~=_~ÅÜK
_~ÅÜ= íÜ~= ëÉ= ~á= ë~éç= âáëÜíÉ
ã~êêØ= áåÑçêã~Åáçå= íØ
ëÜâØäèóÉëÜØã= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
éØêÖ~íáíàÉí=éØê=m~êáë=OMOQÒ=é~ëá
îáòáíçá= îÉåÇáå= É= åÇØêíáãáí= íØ
cëÜ~íáí=íØ=^íäÉíØîÉ=íØ=ã~êíØåK
jØ= é~ë= ~á= íÜ~= ëÉ= âçåâìêêÉåíØí
Çç= íØ= áëÜáå= ëÜìãØ= íØ= äìãíìêÒ
åØ=~íØ=ÑëÜ~íK
^ë= dì~íÉã~ä~= åìâ= ì= Ñíì~= åØ
içàØê~í= läáãéáâÉ= ëÉéëÉ
~âíì~äáëÜí= ØëÜíØ= éÉòìääì~ê= éØê
ëÜâ~â= íØ= åÇØêÜóêàÉë= ëØ
ëìéçòì~ê= íØ= èÉîÉêáëØ= åØ
é~î~êØëáåØ=É=hçãáíÉíáí=läáãéáâ
hçãÄØí~êK

Rusia dhe Bjellorusia nuk ftohen në Lojërat
Olimpike të Parisit
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jj~~ää==nnlloooo^̂gg==

mmooffppeeqqffkk¦¦II== OOSS== hhllooooffhh JJ== qØ
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Pesë vjet pa Adem Demaçin
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PRISHTINË, 26 KORRIK -
Kryeministri i Kosovës, Albin
Kurti, ka thënë se zgjedhjet në
katër komunat në veri të
Kosovës nuk mund të
zhvillohen pa u shtensionuar
situata në atë zonë. Por, ai shtoi
se Kosova është duke i kryer
përgatitjet për zgjedhje të
parakohshme në këto katër
komuna. “Nuk besoj se dikush
pret që pa u bërë deeskalimi i
plotë të ketë zgjedhje në veri,
por natyrisht që ne e vazhdojmë
punën edhe më tutje. Ne jemi
duke u përgatitur të ketë
zgjedhje të parakohshme”, ka
thënë Kurti.
Zgjedhjet e parakohshme në
katër komunat në veri të
Kosovës - Leposaviq, Zubin
Potok, Zveçan dhe Mitrovicë të
Veriut - janë kërkuar nga
komuniteti ndërkombëtar për
shtensionim të situatës në veri,
që është përkeqësuar dy muaj
më parë.
Në këto komuna të banuara me

shumicë serbe, kryetarët e rinj të
dalë nga zgjedhjet e bojkotuara
nga Lista Serbe - partia më e
madhe e serbëve në Kosovë -
janë shqiptarë. Serbë lokalë
kanë protestuar që nga 29 maji
kundër hyrjes së tyre në objektet
komunale.
Më 11 korrik Bashkimi Evropian
konfirmoi se Kosova do ta
mbështesë mbajtjen e
zgjedhjeve të reja në katër
komunat veriore si pjesë e
veprimeve për ta shtensionuar
situatën.
Kurti ka thënë se Qeveria e
Kosovës është “e interesuar që
zgjedhjet të mbahen sa më
parë”, por shtoi se “kjo që do të
ndodhë është jashtë përvojës
sonë institucionale”. “Në do të
sigurohemi që kjo përvojë e re
që do ta kemi me ndërprerjen e
mandatit të këtyre kryetarëve në
veri ta ketë mbështetjen dhe
garancitë ligjore dhe
procedurale. Pra, duhet të
sigurohemi që procesi i tillë të
jetë aq i sigurt saqë të jetë i
pasfidueshëm në kuptimin legal
dhe juridik”, ka thënë Kurti.

Ministri i Administrimit të
Pushtetit Lokal, Elbert Krasniqi,
ka thënë se zgjedhjet e
parakohshme mund të
zhvillohen nëse 20 për qind e
votuesve në një komunë
nënshkruajnë një peticion për
largimin e kryetarit të asaj
komune.
Ky peticion, sipas Krasniqit, më
pas do të dërgohej në
Komisionin Qendror Zgjedhor
(KQZ), që do ta verifikonte atë
dhe më pas do të niste një
referendum me pyetjen se a
duhet të shkarkohet kryetari.
“Në këtë referendum duhet të
marrin pjesë të paktën 50 për
qind e trupës votuese, plus një.
Kështu që kjo është baza ligjore
që del dhe buron nga Ligji për
Vetëqeverisje Lokale”, tha
Krasniqi.
Më parë zëvendëskryeministri i
Kosovës, Besnik Bislimi, kishte
thënë se nuk është i sigurt që
ekziston një bazë e
përshtatshme ligjore për
shpalljen e tyre.
Gjatë konferencës, Kurti,
gjithashtu, tha se pret që masat

Kurti: Nuk mund të ketë zgjedhje para
se të shtensionohet situata në veri

Kryeministri i Kosovës, Albin Kurti, në një konferencë për medie mbajtur të
mërkurën, ka bërë me dije se zgjedhjet në katër komunat në veri nuk mund
të zhvillohen pa u shtensionuar situata në atë zonë. Por, ai ka thënë se
Kosova është duke i kryer përgatitjet për zgjedhje të parakohshme në këto
katër komuna. “Nuk besoj se dikush pret që pa u bërë deeskalimi i plotë të
ketë zgjedhje në veri”, ka thënë Kurti

Qeveria e Kosovës ka miratuar
pakon e 11-të të sanksioneve të
Bashkimit Evropian ndaj Rusisë
dhe Bjellorusisë lidhur me luftën
në Ukrainë të propozuar nga
Ministria për Punë të Jashtme dhe
Diasporë (MPJD).
Këshilli i Bashkimit Evropian e
kishte miratuar pakon e 11-të të
sanksioneve kundër Rusisë për
pushtimin e paprovokuar të
Ukrainës më 23 qershor. Në këtë
pako ishin zgjeruar disa kufizime
të mëhershme dhe ishin shtuar
disa dhjetëra entitete të reja në
listën e sanksioneve.
Gjatë mbledhjes së Qeverisë së
Kosovës më 26 korrik,
kryeministri i Kosovës, Albin
Kurti, tha se qeveria po plotëson
vendimin për zbatim të
sanksioneve ndërkombëtare “në
përputhje me masat e reja
kufizuese të Bashkimit Evropian”. 
Pas përshkrimit të pakos nga
ministrja e Jashtme, Donika
Gërvalla, qeveria e miratoi këtë
pako në atë që Gërvalla e
përshkroi si “dëshmi të fuqishme
të përkushtimit të Kosovës për
drejtësi dhe paqe jo vetëm në
rajonin tonë, por në mbarë

botën”. “Kosova qëndron e
palëkundur në krahë të
partnerëve të saj, pra ShBA-së,
Mbretërisë së Bashkuar dhe
Bashkimit Evropian”, tha
Gërvalla.
Përmes kësaj pakoje të 11-të të
sanksioneve, Bashkimi Evropian
kërkoi t’ua pamundësojë
vendeve dhe kompanive të tjera
t’i anashkalojnë masat e
vendosura më parë, duke i
mbyllur zbrazëtirat në atë mënyrë
që mallrat dhe teknologjia kyçe
për përpjekjet luftarake të Rusisë
të mos arrijnë në Rusi nëpërmjet
vendeve që tregtojnë me BE-në.
“Sisteme janë duke u vendosur në
disa vende për monitorimin,
kontrollin dhe bllokimin e
rieksportit. Shifrat anormale të
tregtisë për disa produkte/vende
shumë specifike janë dëshmi e
fortë se Rusia po përpiqet në
mënyrë aktive t’i anashkalojë
sanksionet. Kjo kërkon që ne t’i
dyfishojmë përpjekjet tona për
trajtimin e anashkalimit dhe t'u
kërkojmë fqinjëve tanë
bashkëpunim edhe më të
ngushtë”, thuhej në deklaratën e
BE-së.

Qeveria e Kosovës miraton pako
të sanksioneve ndaj Rusisë

KRYEMINISTRI ALBIN KURTI MBAN KONFERENCË PËR MEDIE, FLET PËR SITUATËN NË VERI
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Në Burgun e Gjykatës Raciste
Speciale në Hagë po mbahen
peng tetë shtetas të Kosovës, të
gjithë shqiptarë. Salih Mustafa,
Nasim Haradinaj dhe Hysni
Gucati janë dënuar me dënime
kapitale-drakonike gjë që nuk e
ka bërë një diversion të tillë
juridik as Tribunali
Ndërkombëtar për Krime Lufte
për ish Jugosllavinë në Hagë i cili
ka qenë shumë më i ekuilibruar,
si gjatë arrestimeve e, në veçanti
gjatë shqiptimit të dënimeve.
Ndërsa, sa i përket trajtimit të
personave të privuar nga liria,
Tribunali i Hagës ka qenë
Akademi e respektimit të të
drejtave të njeriut krahasuar me
Gjykatën Speciale Raciste.
Shtetasit e Kosovës janë
kidnapuar - arrestuar në Kosovë
dhe Belgjikë dhe, përkundër
vullnetit të tyre janë dërguar në
Hagë, që, për familjet e tyre,
sidomos për të moshuarit dhe
fëmijët paraqet vështirësi t’i
vizitojnë. Fillimisht kishin
probleme të natyrës burokratike
të pajisen me viza afatgjata,
vendosje si dhe probleme tjera
gjatë udhëtimit. Vizitat
“humanitare“ për të burgosurit
ishin skajshmërisht degraduese,
refuzoheshin pa ndonjë arsye
dhe shkelnin të drejtat
elementare të personave të
privuar nga liria duke ua mohuar
mbajtjen e vazhdimësisë së

rregullt me familje dhe duke ua
rrezikuar mjedisin social që është
njëri ndër kushtet themelore për
ruajtjen e shëndetit mendor dhe
fizik.
Deri më tani pengjet e Kosovës që
po mbahen në Hagë janë
mbështetur, qoftë për të siguruar
mbrojtje ligjore apo për të
mbështetur familjet gjatë vizitave
me më shumë se 16 milionë euro
e që, kohë pas kohe përsëritet nga
MD-ja dhe nga kryeministri Kurti
thuaja që e kanë bërë dhe po e
bëjnë një sakrificë nga xhepi i tyre
e jo që është detyrim shtetëror që
është rregulluar me ligj. Realisht,
shteti i Kosovës ka detyrim ndaj
cilitdo shtetas të Kosovës që
mbahet në burgjet e shteteve
tjera, qoftë duke siguruar
asistencë ligjore apo duke
përkrahur familjet nëse ato nuk
kanë mundësi materiale. Kroacia,
vetëm për mbrojtjen e gjeneralit
Ante Gotovina ka ndarë 33
milionë euro dhe asnjëherë dhe
askush nuk e ka kundërshtuar
këtë vendim të shtetit kroat.
Ndërkaq, në Kosovë edhe para se
të votohej Ligji për Mbështetje të
të akuzuarve dhe të dënuarve nga
Gjykata Raciste Speciale në Hagë,
kishte kundërshtime nga një
pjesë e së ashtuquajturës shoqëri
civile dhe nga opozita që
tradicionalisht ishin kundër
luftës dhe kundër UÇK-së. Edhe
së voni dëgjoheshin zëra, si nga

burimet e vjetra ashtu edhe nga
pozita që duhet të rishqyrtohet
përkrahja materiale e personave
që po mbahen peng në Hagë, të
gjithë shqiptarë dhe shtetas të
Kosovës dhe, po të mos ishte
detyrimi ligjor që del nga Ligji
përkatës, të privuarit nga liria do
të mbeteshin pa përkrahje ligjore
sikur që familjarët nuk do të
kishin mundësi t’i vizitojnë
anëtarët e familjeve të tyre. Nuk
kanë asnjë përgjegjësi familjarët
pse ua kanë dërguar familjarët e
burgosur aq larg por shteti ka
përgjegjësi të sigurojë të gjitha
kushtet që ata të vizitohen
rregullisht, pa iu vënë asnjë
pengesë materiale e as ligjore.
Ose duhet të angazhohet që të
dënuarit të kthehen në vuajtje të
dënimit në Kosovë, nëse thuhet
se Gjykata Speciale është pjesë e
sistemit të drejtësisë së Kosovës.
Realisht, përgjegjësia kryesore
është e deputetëve të Kuvendit të

Kosovës që nuk kanë guxim
qytetar e as profesional të
reagojnë për shkeljet e mëdha të
të drejtave të njeriut të pengjeve
të Hagës sikur edhe të kërkojë
transparencë dhe llogaridhënie
nga kjo Gjykatë e jo që gjykimi të
mbahet në terr informativ duke
ofruar informata selektive e që
janë në kundërshtim të plotë me
të drejtat e njeriut dhe një procesi
të drejtë, të paanshëm dhe
transparent. Gjykimi i
deritashëm ndaj Hashim Thaçit,
president, Jakup Krasniqit,
kryetar i Kuvendit të Kosovës,
Kadri Veselit, kryetar i Kuvendit të
Kosovës dhe Rexhep Selimit,
kryetar i GP të VV-së ka qenë
thuaja krejtësisht i mbyllur për
publikun, me një fjalë ka qenë dhe
mbetet një proces gjyqësor i
privatizuar nga kryeprokurori i
Speciales, kryetari i trupit gjykues
dhe bossja e gjykatës, Ekaterina
Trandafilova. As procesi e sidomos

trajtimi i personave të privuar nga
liria nuk monitorohet nga ndonjë
organizatë apo institucion i
pavarur për të drejtat e njeriut
përveç se bëhet monitorimi nga
distanca. Ky është rasti i parë i
mungesës së transparencës dhe
llogaridhënies, madje edhe
Gjykata në Nyremberg në
Gjermani pas përfundimit të
luftës së dytë botërore ka qenë më
transparente.
Deklaratat nga MD-ja dhe
kryeministri për shpenzimin e 16
milionë eurove për 8 të akuzuar
dhe të dënuar dhe familjet e tyre
paraqet një bizantinizëm perfid
aq më parë që në të njëjtën kohë e
heshtin faktin se për rrymën e
serbëve dhe të tjerëve në veri të
Kosovës, shërbimet tjera dhe
rrogat që paguajnë për vite për
strukturat e “integruara“ paralele,
që nga përfundimi i luftës
paguajnë me dhjetra miliona euro
gjatë një viti kalendarik. Krahasoni
tash 16 milionë që paguhen për
ata që e bënë luftën, e sollën lirinë,
e shpallën pavarësinë dhe e bënë
shtetin, me qindra milionë euro të
shpenzuara për rrymën dhe
shërbime të tjera si dhe paga për
ata që e luftuan Kosovën, ishin
kundër lirisë, ishin kundër
pavarësisë, ishin kundër shtetit
dhe me çdo kusht duan ta
shkatërrojnë shtetin. Nuk është
asgjë tjetër përveç se është
poshtërsi dhe manipulim!

16 milionë për çlirimtarët qenkan shumë, 
qindra milionë euro për rrymën në veri nuk

përmenden. Çfarë poshtërsie!

Prishtinë, 26 korrik - Shefi i
Bashkimit Evropian në Kosovë,
Tomas Szunyog, ka takuar të
mërkurën anëtarët e Komisionit
për Punë të Jashtme dhe
Diasporë. Takimi është mbajtur
me dyer të mbyllura, ndërkaq
shefi i BE-së në Kosovë në
“Twitter” ka shkruar se në
komision ka njoftuar se masat e
BE-së janë të përkohshme dhe
të kthyeshme, por nevojitet
angazhim konstruktiv për ta

shpërshkallëzuar situatën në
veri. “Patëm një shkëmbim të
mirë me Komisionin për Punë
të Jashtme për zhvillimet e
fundit dhe situatën në veri.
Shpjegova se masat e BE-së janë
të përkohshme dhe të
kthyeshme, por nevojitet një
angazhim konstruktiv për ta
përmbushur shpërshkallëzimin
siç kërkohet nga deklarata e BE-
së e 3 qershorit”, ka shkruar
Szunyog.

Shefi i BE-së: Masat
ndaj Kosovës janë të
përkohshme dhe të
kthyeshme

ndëshkuese të ndërmarra nga
Bashkimi Evropian ndaj
Kosovës të tërhiqen sa më
shpejt.
Masat ndëshkuese të BE-së ndaj
Kosovës përfshijnë:
suspendimin e përkohshëm të
punës së trupave të krijuara në
bazë të Marrëveshjes së
Stabilizim Asociimit, mosftesën
e Kosovës në takime të nivelit të
lartë dhe suspendimin e vizitave

bilaterale, përveç atyre që
fokusohen në adresimin e krizës
në veri të Kosovës në kuadër të
kornizës së dialogut të lehtësuar
nga BE-ja.
Burimet diplomatike nga BE-ja i
kanë thënë Radios Evropa e Lirë
se heqja e masave ndëshkuese që
Bashkimi Evropian i ka vendosur
Kosovës do të varet nga zbatimi i
obligimeve që ka marrë Prishtina
dhe hapat e tjerë që priten nga

autoritetet në Kosovë për
vazhdimin e përpjekjeve për t’i
ulur tensionet në veri.
Kryenegociatori i Kosovës në
dialogun me Serbinë, Besnik
Bislimi, dhe i dërguari i BE-së për
dialogun mes dy vendeve,
Mirosllav Lajçak, arritën një
pajtim për shtensionimin e
situatës në veri të Kosovës gjatë
një takimi më 10 korrik në
Bratisllavë. Kurti tha se “në veri të

Kosovës nuk mund të mohohet
një lloj deeskalimi që tashmë ka
ndodhur”, por shtoi se tani
Qeveria e Kosovës është e
shqetësuar nga “potenciali i
rieskalimit”. “Rieskalimi nuk
varet prej nesh. Ju e keni garanci
Qeverinë e Kosovës, organet tona
shtetërore, mua si kryeministër
që me asgjë, asnjëherë, askund
nuk kontribuojmë në eskalim”,
ka deklaruar Kurti, duke shtuar

se “nëse ka eskalim, atëherë
adresa është Beogradi zyrtar”.
Një ditë më parë presidenti i
Serbisë, Aleksandër Vuçiq, tha se
autoritetet në Kosovë nuk duan
zgjedhje. “Lërini ta bëjnë punën
e tyre, por ata as nuk i duan ato
zgjedhje, nuk duan asgjë”, tha
Vuçiqi pas ndjekjes së fazës
përfundimtare të trajnimit të
pjesëtarëve të Forcave të
Armatosura Serbe.

Reagim i KMDLNj-së
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Prishtinë, 26 korrik - Kryetari
i AAK-së, Ramush Haradinaj,
ka reaguar lidhur me linçimet
që u janë bërë së fundmi
policëve të rinj serbë në veri
të Kosovës. “Presionet dhe
kërcënimet ndaj pjesëtarëve
të komunitetit serb dhe
komuniteteve të tjera në veri,

që janë bërë pjesë e Policisë
së Kosovës, janë të
papranueshme dhe përpjekje
për ta sabotuar
shpërshkallëzimin dhe
qetësimin e situatës”, ka
shkruar Haradinaj në
“Facebook”. 
Ai ka thënë se pjesëtarët e

komuniteteve pakicë,
përfshirë këtu edhe serbët,
duhet të lejohen të lirë në
realizimin e të drejtave të tyre
qytetare. “Qytetarët serbë
dhe çdo pjesëtar i
komuniteteve pakicë duhet
ta konsiderojnë Kosovën si
atdheun e tyre dhe të

Haradinaj: Presionet dhe kërcënimet ndaj policëve të rinj në veri, të papranueshme

MALISHEVË, 26 KORRIK - Kryetari i Nismës
Socialdemokrate, Fatmir Limaj, i ka
përkujtuar dëshmorët e kombit, Ymer
Alushani dhe Ali Zogaj, në 25-vjetorin e
rënies heroike. Limaj ka thënë se Alushani
dhe Zogaj me dhjetëra bashkëluftëtarë
tjerë u bënë digë e fuqishme për ta
bllokuar Grykën e Llapushnikut për muaj
të tërë dhe në këtë mënyrë i prishën
shumë plane Serbisë. “Sot u bënë 25 vjet
nga rënia heroike e dëshmorëve të kombit
Ymer Alushani - komandant Voglushi dhe
Ali Zogaj. 25 vjet më parë heroi i kombit,
Ymer Alushani, ishte i pari që atë ditë
vendosi trupin e tij bashkë me dëshmorin
Ali Zogaj dhe dhjetëra bashkëluftëtarë të
tjerë duke u bërë digë e fuqishme për ta
bllokuar Grykën e Llapushnikut për muaj
të tërë, dhe me mbylljen e Grykës iu
prishën planet Serbisë për ta izoluar këtë
pjesë të Kosovës. Rënia heroike e Ymer
Alushanit, Ali Zogajt dhe disa
bashkëluftëtarëve të tjerë ishte goditje dhe
humbje e madhe për Ushtrinë Çlirimtare
të Kosovës, por po kaq e madhe ishte
vendosmëria për ta vazhduar luftën
çlirimtare deri në fitore. Lavdi jetës dhe
veprës së Ymer Alushanit, Ali Zogajt dhe të
gjithë atyre që u flijuan për lirinë e
Kosovës!”, ka shkruar Limaj në rrjetet
sociale.

Limaj përkujton dëshmorët e kombit 
Ymer Alushani dhe Ali Zogaj

MITROVICË, 26 KORRIK - Kryetari i
komunës së Mitrovicës, Bedri
Hamza, së bashku me
drejtoreshën e Drejtorisë për
Kulturë, Rini dhe Sport, Valdete
Idrizi, ka pritur në takim një
delegacion nga shteti turk, i
prirë nga kryetari i Bashkisë së
Inegylit, Alper Taban. 
Kryetari Hamza dhe
kryebashkiaku Taban e kanë
vlerësuar shumë të
rëndësishëm bashkëpunimin
në mes të Mitrovicës dhe
Inegylit, me të cilin qytet
Mitrovica është e binjakëzuar.

Gjatë takimit është diskutuar
për mundësitë e bashkëpunimit
ndërinstitucional dhe për
realizimin e projekteve të
përbashkëta. 
Kryetari Hamza e ka
falënderuar delegacionin turk
për vizitën duke potencuar që
shteti turk është mbështetës i
mirë i Kosovës, ndërsa
kryebashkiaku Taban mbetet
mik i mirë i Mitrovicës. 
Delegacioni nga Turqia po
qëndron në Mitrovicë në
kuadër të manifestimit për
shënimin e Ditëve të Diasporës.

Hamza pret në takim kryebashkiakun e Inegylit,
diskutojnë për bashkëpunimin e dyanshëm 

SUHAREKË, 26 KORRIK - Prona
me sipërfaqe mbi 30 hektarë,
e njohur si ish-“Damperi” në
Suharekë, i kalon në pronësi
Ministrisë së Mbrojtjes, e cila
do të jenë në shërbim të
Forcës së Sigurisë së Kosovës. 
Vendimi është marrë në

mbledhjen e Qeverisë së
Kosovës. “Në mbledhjen e
153-të të qeverisë u mor
vendimi që prona me
sipërfaqe mbi 30 hektarë, e
njohur si ish-‘Damperi’, të
kalojë në pronësi të Ministrisë
së Mbrojtjes. Kësisoj dhjetëra

hektarë do të jenë në shërbim
të Forcës së Sigurisë së
Kosovës për zhvillim të
trajnimeve dhe aktiviteteve të
tjera të parapara në kuadër të
planit operacional të FSK-së”,
ka bërë me dije ministri i
Mbrojtjes, Armend Mehaj.

30 hektarë në Suharekë i kalojnë në pronësi Ministrisë së Mbrojtjes
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PRISHTINË, 26 KORRIK - Ish-
kryenegociatorja e Kosovës
në dialogun me Serbinë,
Edita Tahiri, ka reaguar sërish
për situatën në veri. Ajo ka
shkruar në “Facebook” se
kryeministri Albin Kurti po
mendon se duke tërhequr
gradualisht policinë nga
katër komunat në veri

populli nuk sheh por, në fakt,
sipas saj, vetëm militantët e
LV-së nuk shohin. Sipas
Tahirit, çka është më e keqja,
Kurti edhe po e tërheq
policinë, ndërsa ndëshkimet
e ShBA-së nuk po hiqen.
“Kurti po mendon se duke
tërhequr gradualisht policinë
nga katër komunat në veri

populli nuk sheh por, në fakt,
nuk shohin vetëm militantët
e LV-së. Çka është më e keqja,
edhe po e tërheq policinë,
ndërsa ndëshkimet e ShBA-
së nuk po hiqen. ShBA-ja as
nuk i vendos lehtë sanksione
një shteti mik siç është
Kosova, as nuk i heq lehtë!”,
ka shkruar Tahiri.

Tahiri: Më e keqja, Kurti po e tërheq policinë në veri e ndëshkimet e ShBA-së nuk po hiqen

PRISHTINË, 26 KORRIK - Qeveria e
Kosovës në mbledhjen e
mbajtur të mërkurën ka
aprovuar propozimin e
Ministrisë së Shëndetësisë për
zëvendësimin e përbërjes së
Bordit Drejtues të Fondit të
Sigurimeve Shëndetësore.
Ministri i Shëndetësisë, Arben
Vitia, që do të jetë edhe pjesë e
Bordit, ka thënë se zëvendësimi

i Bordit është në përputhje me
ligjin.
Bordi i ri i fondit të sigurimeve
shëndetësore do të ketë shtatë
anëtarë.
Përveç Vitisë, në Bord janë edhe
Hekuran Nikçi (përfaqësues
nga Ministria e Financave),
Besnik Fetahu (po ashtu nga
Ministria e Financave), Kastriot
Meça (përfaqësues Oda e

Profesionistëve Shëndetësorë),
Ardian Shefkiu (përfaqësues
nga Shërbimi Spitalor Klinik e
Universitar i Kosovës), Izet
Sadiku (Asociacioni i
Komunave të Kosovës) dhe
Afrim Maliqi (Shoqata e
Pacientëve).
Emërimi është bërë me të
gjitha votat për, asnjë kundër
dhe asnjë abstenim.

Qeveria emëron Bordin e ri të Fondit të Sigurimeve Shëndetësore

PRISHTINË, 26 KORRIK - Të
mërkurën është shënuar Dita
Memoriale e Policëve të rënë në
krye të detyrës. Kjo datë përkon
me përvjetorin e rënies së zyrtarit
policor heroit Enver Zymberi. 
Kryeministri Albin Kurti ka thënë
se 12 vjet më parë Enver Zymberi
u vra nga strukturat kriminale të
Serbisë gjatë një aksioni që po
zhvillonte Policia e Kosovës në
veriun e vendit tonë. “Enver
Zymberi do të mbetet simbol i
përjetshëm i sovranitetit dhe i
ligjshmërisë në Republikën e
Kosovës. Drejtësia dhe dënimi
për vrasësit e tij është
domosdoshmëri, ndërsa
vijimësia e angazhimit të
kolegëve të tij në çdo cep të
Republikës sonë është shembulli
më i mirë që kemi mes nesh.
Emrin e tij do ta lartësojmë e
nderojmë edhe sot, me zbulimin
e pllakës së tij përkujtimore në
Kampin e Policisë në ‘Belvedere’,
të cilin do ta quajmë Kampi i
Policisë ‘Enver Zymberi’. Sot,
bashkë me të, përkujtojmë 22
pjesëtarët e rënë të Policisë së
Kosovës, në situata të ndryshme,
sakrifica e të cilëve u bë njësoj
shembull i brezave të rinj e
gjeneratave të reja të Policisë së
Kosovës, të cilat sa vijnë e
shtohen”, ka thënë Kurti.
Edhe presidentja Vjosa Osmani
ka përkujtuar heroin Enver
Zymberi në 12-vjetorin e rënies. 
Ajo ka thënë se dymbëdhjetë vjet
më parë polici Enver Zymberi ra
në mbrojtje të integritetit
territorial të Kosovës. “Sot e
nderojmë guximin dhe sakrificën
e heroit. Ai ishte mishërim i
përkushtimit, guximit dhe
vetëmohimit. Atij, sikurse edhe të

gjithë policëve të rënë në detyrë,
u përkulemi për kontributin e
çmuar për sigurinë tonë në çdo
cep të vendit. Sikurse atëherë,
ashtu edhe sot, Policia e Kosovës
është mbrojtësja e palëkundur e
kufijve të shtetit tonë nga
agresioni i vazhdueshëm i
Serbisë, prandaj duhet jo vetëm
të respektohet, por edhe të
vlerësohet e mbështetet
maksimalisht për punën dhe
sakrificën”, ka thënë Osmani.
Kryetari i PDK-së, Memli

Krasniqi, ka thënë se 12 vjet më
parë, në mbrojtje të integritetit
territorial dhe sovranitetit të
vendit, Enver Zymberi sakrifikoi
jetën. “Me të drejtë sot ai është
heroi i Kosovës së pavarur.
Guximi dhe vepra e tij do të
kujtohen ndër breza - si shembull
i atdhedashurisë dhe
profesionalizmit. Enver Zymberi
nuk ishte aksidentalisht polic. Për
të, uniforma e policisë ishte
vetëm mënyra e tij për t’i
shërbyer Kosovës me nder e

krenari - gjë të cilën e bëri deri në
frymën e fundit”, ka thënë
Krasniqi.
Edhe lideri i AAK-së, Ramush
Haradinaj, ka thënë se mbrojtja e
sovranitetit dhe integritetit të
vendit, siguria e qytetarëve dhe
mbrojtja e rendit dhe ligjit, për
Enverin ishin përtej jetës së tij.
“Sakrifica e tij në shërbim të
vendit dhe mbrojtjes së rendit
kushtetues, do të mbetet
frymëzim ndër breza”, ka
deklaruar Haradinaj.

‘Enver Zymberi do të mbetet simbol 
i përjetshëm i sovranitetit dhe

i ligjshmërisë në Kosovë’
Djali i Enver
Zymberit:
Më mungon
shumë,
shpresoj që
një ditë ta
vesh
uniformën e
policisë
Në 12-vjetorin e vrasjes së
pjesëtarit të Forcave Speciale
të Policisë së Kosovës, Enver
Zymberi, varrin e vizitoi djali i
tij, Sokoli. Aty ai rrëfeu për
dhimbjen dhe mungesën që e
ka për babanë e tij, teksa
shpreson që një ditë do ta vesh
uniformën e Policisë së
Kosovës.
Në një rrëfim për “Ekonomia
Online”, Sokoli tha se vendin e
prindit të tij s’mund ta
zëvendësojë askush, por që po
ia del falë familjarëve të tij. “Po,
normalist që është e vështirë
por, falë Zotit, nuk jam vetë, e
kam nënën, i kam motrat e
xhaxhallarët. Vendin e tij nuk
mund ta zëvendësojë askush,
por jemi bërë të fortë”, u
shpreh ai.
Sokoli shpreson që një ditë ta
veshë uniformën e Policisë së
Kosovës. “Padyshim që jam
duke punuar në atë drejtim
dhe shpresoj që një ditë do ta
vesh uniformën e Policisë së
Kosovës”, ka thënë Sokoli.
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Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 26 KORRIK - Vlerësimi i
riskut në vendin e punës,
mundësitë e zhvillimit të
biznesit në vend, përmirësimi i
kushteve në vendin e punës si
dhe ikja e punëtorëve jashtë
vendit, ishin disa nga çështjet
që u ngritën në takimin e
përfaqësueseve të Dhomës së
Tregtisë dhe Industrisë Kosovë
me kryeinspektorin e
Inspektoratit të Punës,
Hekuran Nikçi. 
Përfaqësueset e Dhomës së
Tregtisë u shprehën të hapura
për bashkëpunim profesional
me Inspektoratin e Punës me
qëllim të shkëmbimit të
përvojave dhe inputeve
drejtpërdrejt nga bizneset në
mënyrë që të tejkalohen sfidat
që hasin operatorët ekonomikë
gjatë ushtrimit të veprimtarisë
së tyre.
Drejtoresha e Dhomës së
Tregtisë dhe Industrisë Kosovë,
Zana Beqiri, ka theksuar se me

kërkesën e bizneseve DHTIK-ja
ka në fokus ngritjen e vetëdijes
për respektimin e ligjit,
respektivisht rregulloreve të
punës nga ana e bizneseve dhe
punëtoreve. 
Kryeinspektori i Inspektoratit
të Punës, Hekuran Nikçi, ka
bërë me dije se është i gatshëm
për bashkëpunim me Dhomën
e Tregtisë dhe Industrisë
Kosovë, ku i njëjti ka
rekomanduar mbajtjen e
trajnimeve me qëllim të
këshillimit të bizneseve si
punëdhënësve dhe
punëmarrësve rreth
përgjegjësive dhe respektimit
të të drejtave në vendin e
punës.
Përfaqësueset e Dhomës së
Tregtisë kanë thënë se besojnë
se Qeveria e Kosovës në
bashkëpunim me donatorët
ndërkombëtarë duhet t’i
kushtojnë më shumë
vëmendje përmirësimit të
kushteve të punës në vend.
“Kjo konsiderojmë mund të
realizohet përmes masave të

ndryshme siç janë përmirësimi
i mekanizmave kontrollues,
rritja e personelit në
inspektoratin e punës,
certifikimi i trajnuesve
profesionistë të punësimit etj.
DHTIK konsideron se krahas

projekteve për përmirësimin e
cilësisë së produkteve që
ndihmon në rritjen e tregut, të
rinjtë kosovarë duhet që
gjithashtu të ndryshojnë
perceptimin e mjedisit të
punës në vend, në mënyrë që

të zvogëlojmë numrin e të
rinjve që lëshojnë vendin në
kërkim të një mjedisi që ofron
mirëqenie dhe respektim më të
madh të ligjit”, kanë theksuar
përfaqësueset e Dhomës së
Tregtisë dhe Industrisë Kosovë.

Dhoma e Tregtisë kërkon që të përmirësohen
kushtet në vendin e punës

F. DËRMAKU

PRISHTINË, 26 KORRIK -
Administrata Tatimore e
Kosovës (ATK) ua ka rikujtuar
të gjithë personave të cilët
krijojnë të ardhura, se në bazë
të legjislacionit tatimor janë
të obliguar t’i deklarojnë dhe
t’i paguajnë saktë detyrimet
tatimore. 
Bazuar në Planin Strategjik
2022-2026 dhe Planin e
Trajtimit të Rreziqeve për
vitin 2023, ATK-ja ka hartuar
planin e veprimit për ta
përmirësuar përmbushjen
tatimore të personave të
pasur lidhur me detyrimet e
tyre tatimore për Tatimin në

të Ardhurat Personale, të cilat
i përcakton legjislacioni
tatimor. Përmes këtij plani,
ATK-ja do të kryejë aktivitete
me qëllim të identifikimit të
personave të pasur, të cilët

nuk deklarojnë dhe nuk
paguajnë saktë detyrimet
tatimore.
Qëllimi i projektit “Personat e
pasur” është identifikimi i
personave të pasur duke

përdorur bazë të të dhënave
në formë sistemi/platforme e
cila mundëson ndërlidhjen
me institucione qeveritare,
joqeveritare, financiare me
qëllim të trajtimit tatimor të
kësaj kategorie, rritjen e
numrit të deklarimeve dhe
pagesës së tatimit nga kjo
kategori e tatimpaguesve, si
dhe zvogëlimin e hendekut
tatimor si rezultat i
mosdeklarimit të të ardhurave
nga personat me të ardhura të
larta.
Fushëveprimi i këtij projekti
do të jetë i shtrirë në
kategorinë e personave si në
vijim: Kategoria I - Personi,
pasuria e të cilit është mbi 1
milion euro deri në 5 milionë

euro; Kategori II - Personi,
pasuria e të cilit është mbi 5
milionë euro deri në 10
milionë euro; Kategoria III -
Personi, pasuria e të cilit është
mbi 10 milionë euro deri në 20
milionë euro; dhe Kategoria
IV - Personi, pasuria e të cilit
është mbi 20 milionë euro.
Administrata Tatimore e
Kosovës u ka bërë thirrje të
gjithë personave që t’i
përmbushin të gjitha
detyrimet tatimore të
parapara me legjislacionin
tatimor, gjegjësisht ta
deklaroni dhe ta paguani
saktë tatimin, në të kundërtën
do të ndërmerren masat e
përcaktuara me legjislacionin
tatimor.

ATK-ja nis zbatimin e projektit 
“Personat e pasur”   

PRISHTINË, 26 KORRIK -
Koordinatori i Departamentit
për Financa në kuadër të
Kabinetit për Qeverisje të Mirë
të PDK-së, Arben Mustafa, ka
thënë se Anketa e Pulsit Publik,
publikuar nga UNDP, raporton
se 82.19 % e qytetarëve të
Kosovës nuk janë të kënaqur
me drejtimin ekonomik të
vendit. Mustafa në “Facebook”
ka shkruar se këto të dhëna
paraqesin një ilustrim faktik të
dështimit të Qeverisë së
Kosovës. Nga qytetarët e
anketuar, 74.6 % kanë listuar

papunësinë, varfërinë, rritjen e
çmimeve dhe çmimet e
produkteve bazë si problemet
kryesore me të cilat
ballafaqohet vendi. Këto të
dhëna paraqesin një ilustrim
faktik të dështimit të kësaj
qeverie për t’i përmirësuar
kushtet e jetesës së qytetarëve
të Kosovës dhe nevojën
urgjente që qeveria ta kthejë
vëmendjen drejt ofrimit të
zgjidhjeve për problemet kyçe
me të cilat ballafaqohen
qytetarët”, ka  shkruar Mustafa. 
Më tej, ai ka thënë se, përveç se

janë të shqetësuar me
papunësinë e lartë që po
mbretëron në Kosovë, qytetarët
janë shprehur shumë të
pakënaqur edhe për sa i përket
punësimit në baza meritore në
sektorin publik. “Rezultatet e
anketës tregojnë se 78 % e
qytetarëve besojnë se punësimi
në sektorin publik nuk bëhet në
baza meritore. Prandaj, bazuar
në rezultatet e këtij publikimi,
lirisht mund të konstatohet se
me këtë qeveri nuk ka as
punësim e as drejtësi në
punësim”, ka përfunduar ai.

Anketa e Pulsit Publik, Mustafa: 82.19 % 
e qytetarëve të Kosovës nuk janë të kënaqur 
me drejtimin ekonomik të vendit
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Teoria e kaosit është ligj i shpallur
nga James Yorke dhe na kujton një
fakt thelbësor: bota nuk ndjek një
model të saktë dhe të
parashikueshëm; duam apo
s’duam; në jetën tonë ekziston
edhe kaosi, kjo hapësirë   e vogël që
i është lënë rastësisë ku është
thuajse e pamundur të
parashikosh efektin e ngjarjeve të
caktuara.
Është mjaft e zakonshme të lidhet
teoria e kaosit me degët e saj
mëmë: matematika dhe fizika.
Megjithatë, shpesh harrojmë se
këto shkenca kanë një implikim të
drejtpërdrejtë në jetën tonë të
përditshme; në të vërtetë ka
shumë pak sektorë që kanë
ndikim të njëjtë në sjelljen dhe
njohuritë tona.
Vetë James Yorke e përmbledh
rëndësinë e teorisë së tij në një fjali
të thjeshtë: njeriu duhet të jetë i
përgatitur për të ndryshuar planet
në çdo moment.
Secili prej nesh ka një shkallë të
caktuar tolerance ndaj pasigurisë.
Duke u nisur nga një prag i caktuar,
truri ynë kalon në “modalitet
alarmi” ndaj asaj që mund të
ndodhë.
Ne e preferojmë stabilitetin, duke
ditur se dy plus dy janë katër dhe se
ajo që na rrethon dhe kemi sot do

të jetë aty edhe në të nesërmen
tonë. E gjithë kjo na ofron një
ekuilibër emocional falë të cilit
jemi në gjendje të shijojmë jetën,
duke mbajtur gjithçka nën
kontroll.
Megjithatë, teoria e kaosit e mbron
një provë. Jeta dhe rrjedha e saj
nuk korrespondojnë me ecurinë
ritmike dhe të përsosur të një ore.
Të paparashikueshmet dhe të
pakontrollueshmet gjenden
gjithmonë brenda dhe rreth nesh.
Është ajo shpata e Damokleut që
mund të na godasë në çdo
moment. Është ajo flutura që sot
fluturon mbi Shtetet e Bashkuara
dhe më vonë mbërrin në Evropë
në formën e një krize ekonomike.
Është ai topi i bardhë që ne
goditëm në bilardo dhe që godet
topat e tjerë duke i bërë ata të
lëvizin, ndonjëherë në drejtime të
papritura …
Teoria e kaosit na thotë se rezultati
i një ngjarjeje varet nga disa
variabla: ato, sjellja e të cilëve nuk
është gjithmonë e
parashikueshme me saktësi totale.
Gjithmonë ka një kufi për gabim,
një hapësirë   për kaos, një valëvitje
që ndryshon gjithçka në
momentin e fundit. Sepse,
ndonjëherë, një ndryshim i vogël
gjeneron një efekt të përmasave të

mëdha.
Ka nga ata që argumentojnë se
teoria e kaosit është një nga fushat
më të mrekullueshme të
matematikës moderne. Ajo
shkencë përpiqet të parashikojë
sjelljen e sistemeve në thelb të
paparashikueshme.
Ne mund të imagjinojmë reagimet
ndaj kësaj teorie pasi, deri vonë,
qëllimi i botës shkencore ishte të
eliminonte variablin e pasigurisë
në mënyrë që të ishte në gjendje të
përshkruante me saktësi sjelljen e
pothuajse çdo gjëje.
Megjithatë, në ditët e sotme ne e
pranojmë këtë diferencë në të
cilën rastësia dhe e
paparashikueshmja, në një
moment të caktuar mund të
ndryshojnë gjithçka. Kjo, në fakt, u
zbulua nga meteorologu dhe
matematikani Edward Lorenz në
vitin 1961, kur ai u përpoq të
krijonte një sistem kompjuterik
për të parashikuar motin. Papritur
ai e kuptoi se për shkak të një
gabimi të përafrimit në numra, i
gjithë sistemi kishte filluar të
shfaqte sjellje qartësisht të
paparashikueshme. Më vonë kjo
përvojë u përdor për të formuluar
efektin e famshëm të fluturës.
Fenomenet kaotike janë të shumta
jo vetëm në natyrë, por edhe në

biologji. Nuk ka asnjë zonë të lirë
nga kjo sjellje e
paparashikueshme. Dukuritë
kaotike ndodhin çdo ditë
pothuajse pa e kuptuar: në
ekonomi, termodinamikë,
astronomi dhe madje edhe
psikologji.
Tani e dimë se çdo shqetësim i
vogël në trurin tonë (siç është një
ndryshim në një
neurotransmetues) mund të
rezultojë në ndryshime shumë
dramatike në sjellje. Teoria e kaosit
pranohet edhe në psikiatri.
Ndonjëherë kur pacientit i jepet
një ilaç, ekziston një shans i vogël
që efekti i vërejtur të jetë i kundërt
nga ai i pritur.

Si të zbatohet teoria e kaosit në
jetën e përditshme?

Në jetën tonë të përditshme të
gjithë duhet të shmangim kaosin.
Vetëm kështu ndihemi të sigurt,
vetëm kështu mund të ndërtojmë
një jetë ku e parashikueshmja do të
na lejojë të largohemi nga shtëpia
pa frikë dhe të jemi në gjendje të
shikojmë të ardhmen me besim. Siç
na shpjegon James Yorke, babai i
kësaj teorie, gjëja më e mirë për të
bërë është të jesh gati për të
ndryshuar planet në çdo moment.

Ky parim është i lidhur ngushtë me
një teori tjetër aktuale. Po flasim për
teorinë e mjellmës së zezë, të
formuluar nga eseisti, ekonomisti
dhe matematikani Nassim
Nicholas Taleb.
Në librin e tij interesant, i cili mban
të njëjtin emër me teorinë, ai na
kujton se shumica prej nesh i
nënshtrohen një botëkuptimi ku
gjithçka, në pamje të parë, duket e
parashikueshme. Megjithatë, në
një moment të caktuar lind e
papritura, e paparashikueshmja,
kaotikja … ajo erë që nuk e prisnim.
Një ngjarje e paparashikueshme që
jemi të detyruar ta pranojmë dhe ta
racionalizojmë.
Megjithatë, duhet thënë se në vend
që të veprojmë vetëm kur ky kaos
shpaloset para syve tanë, duhet të
jemi të përgatitur. James Yorke na
kujton se njerëzit që arrijnë sukses
dhe lumturi janë ata që kanë
gjithmonë një plan “B” në dorë.
Le të përpiqemi të zhvillojmë një
mentalitet fleksibël dhe një qasje ku
nuk reagojmë vetëm ndaj ngjarjeve.
Le t’i përqafojmë me kuriozitet dhe
pranim, sepse shumë herë është në
kaos që lindin mundësitë. Në fund,
të jesh i përgatitur për të papriturat
do të thotë të kalosh nëpër të
njëjtat ulje dhe ngritje të jetës.
/bota.al/

Teoria e kaosit
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NNorwichi dhe Galatasaray i japin
ttre milionë euroo për Rashicën 
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íàÉíØê=áí~äá~å=ëÜáÜÉå=íØ=~êÇÜìê~íI=é~ëá
cêçëáåçåÉ=åìâ=ÄÉëçÜÉí=ëÉ=ØëÜíØ=É=Ö~íëÜãÉ
í~=é~Öì~àØ=êêçÖØå=É=_ÉêáëÜØë=èØ=ÄÉëçÜÉí=íØ
àÉíØ=åàØ=ãáäáçå=Éìêç=åÉíçK

FFlorian Marku pas një viti
rrikthehet në ring 

m~ë=åàØ=ãìåÖÉëÉ=íØ=Öà~íØ=éêÉà=êêÉíÜ=åàØ=îáíáI
åØ=êáåÖìå=É=ÄçâëáíI=PMJîàÉ´~êá=äìëÜåà~êI
cäçêá~å=j~êâìI=Çç=íØ=êáâíÜÉÜÉí=åØ=êáåÖ=ãØ=O
ëÜí~íçêI=âì=âØë~à=ê~ÇÜÉ=âìåÇØêëÜí~ê=á=íáà=Çç
íØ=àÉíØ=ÄçâëáÉêá=áêä~åÇÉò=aóä~å=jçê~åK
kàçÑíáãáå=éØê=éØêÄ~ääàÉå=É=ê~ÇÜØë=É=â~=ÄØêØ
îÉíØ=j~êâìI=á=Åáäá=åØ=ÄçíØå=É=Äçâëáí=åàáÜÉí
ãÉ=åçÑâØå=jÄêÉíá=pÜèáéí~êÒK=m~ë=~ÑØêëáëÜí
åàØ=îáíá=à~ëÜíØ=åÇÉëÜàÉîÉ=ÉêÇÜá=âçÜ~=éØê=íÛì
êáâíÜóÉê=ãØ=Ñçêí=ëÉ=âìêêØK=kÇÉëÜà~=Çç=íØ
òÜîáääçÜÉí=åØ=j~å´ÉëíÉê=Ú̂ ç=^êÉå~Û=ãØ=O
ëÜí~íçê=âìåÇØê=áêä~åÇÉòáí=aóä~å=jçê~åK
jÉòá=É=â~ã=éêáíìê=âØíØ=åÇÉëÜàÉK=gì=éêÉë=íØ
ÖàáíÜØîÉ=~íàÉÒI=â~=ëÜâêì~ê=j~êâìK=

City edhe në miqësore
mposhti Bayernin 

j~åÅÜÉëíÉê=`áíó=â~=~êêáíìê=íØ=ã~êêØ=åàØ
íàÉíØê=ÑáíçêÉ=åØ=ãáèØëçêÉI=ÇìâÉ=ãìåÇìê=ãÉ
êÉòìäí~íáå=NJO=_~óÉêå=jìåÅÜÉåáå=åØ=qçâáçK
nóíÉí~êØíÒ=â~åØ=íêÉÖì~ê=ÉÇÜÉ=åàØ=ÜÉêØ
íàÉíØê=ÑçêÅØå=É=íóêÉI=ÇìâÉ=ã~êêØ=åàØ=ÑáíçêÉ
âìåÇØê=åàØ=êáî~äá=ãà~Ñí=íØ=ÑçêíØ=ÇÜÉ=èØ=`áíóí=á
ëÜØêÄÉå=éØê=íØ=î~òÜÇì~ê=ãÉ=íØ=åàØàíáå=êáíØã
ëá=ëÉòçåáå=É=ÑìåÇáíK=dçäá=á=ëÜØåì~ê=åÖ~
jÅ^íÉÉ=â~=ãà~Ñíì~ê=éØê=éàÉëØå=É=é~êØ=íØ
åÇÉëÜàÉëI=åÇØêâçÜØ=èØ=åØ=íØ=ÇóíØå=áëÜíÉ=qÉää
~á=èØ=Ä~ê~òçá=éØê=_~óÉêåáå=åØ=ãáåìíØå=É=UNJ
íØK=m~â=ãáåìí~=ãØ=îçåØ=i~éçêíÉ=â~=ÖàÉíìê
Öçäáå=É=ÇóíØ=éØê=`áíóåI=ÇìâÉ=á=ÇÜØåØ=åàØ
ÑáíçêÉ=ëâì~ÇêØë=ëØ=dì~êÇáçäØëK

pehroq=

sÉíçå=wvj_bofI=êÉÇ~âíçê=á=ëéçêíáí

béçâ~=É=êÉÒ=

mofpeqfk¦I= OS= hloofh J= hçëçî~= ØëÜíØ
ãìåÇìê=åÖ~=a~åáã~êâ~=ãÉ=êÉòìäí~í
UOWTR= EOTWNSI= NTWOTI= ORWOOI= NPWNMFI= åØ
åàØ=åÇÉëÜàÉ=âì=ÑáíìÉëá=åìâ=ØëÜíØ=Çáíìê
ÇÉêá=åØ=´~ëíÉí=É=ÑìåÇáíK=kÇÉëÜàÉå=ãØ
ãáêØ=É=åáëØå=îÉåÇ~ëáí=ãÉ=åàØ=ëÉêá=éêÉà
NPWMI=åÇØêë~=ãØ=é~ë=âáëÜáå=ÉéØêëá=åØ
NQ= éáâØI= OOWUI= âìêëÉ= ãÉ= íêÉ= íêÉëÜÉ
ê~ÇÜ~òá= åÖ~= jìë~Ä= j~ä~I= a~êÇ~åØí
êáâíÜÉÜÉåI= ÇìâÉ= ~Ñêì~ê= ëÜáÑê~í= åØ
OTWNSK=kØ=éÉêáìÇÜØå=É=ÇóíØI=Ç~åÉòØí
ëØêáëÜ=ì=ëÜâØéìíØå=åØ=PVWONI=éçê=âØë~à
ê~ÇÜÉI= a~êÇ~å= _ÉêáëÜ~
âìåÇØêéØêÖàáÖàÉíI= ãÉ= åàØ= ëìéÉê
åÇÉëÜàÉI= âìêëÉ= åØ= ÑìåÇ= íØ= éàÉëØë= ëØ
é~êØI= a~êÇ~åØíÒ= åÖìëÜíì~å= ëÜáÑê~í
åØ=QQWQPK=kØ=Ñáääáã=íØ=éÉêáçÇØë=ëØ=íêÉíØI
hçëçî~=â~äçá=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=åØ=ÉéØêëá
RNWRPK= kÇÉëÜàÉ= É= Ä~ê~ëéÉëÜì~ê= ì
òÜîáääì~= åØ= âØíØ= éàÉëØI= âì= ëÜáÑê~í= åØ
ëÉã~Ñçê=é~ë=PM=ãáåìí~ëÜ=áëÜáå=SVWSRK
hçëçî~=áëÜíÉ=É=âìÑáòì~ê=ãÉ=ä~êÖáãáå=É
Çó= èÉåÇê~= iáë= pÜçëÜá= ÇÜÉ= a~êÇ~å
h~éáíá=ãÉ=éÉëØ=Ö~ÄáãÉ=éÉêëçå~äÉI=éçê
äìÑíì~å=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇI=åÇØêë~=êÉòìäí~íá
éØêÑìåÇáãí~ê=áëÜíÉ=UOWTRK=qÉ=hçëçî~=ì
Ç~ääì~å= açãáåáÅ= ^êíáë= ãÉ= OP= éáâØI
a~êÇ~å=_ÉêáëÜ~=ãÉ=NPI=bêàçå=h~ë~íêá
ãÉ=ÇÜàÉíØ=É=aêáäçå=e~àêáòá=ãÉ=åØåíØK=
hçëçî~= â~= åàØ= ÑáíçêÉ= É= åàØ= ÜìãÄàÉI
åÇØêë~=Ç~åÉòØí=Çó=ÑáíçêÉ=åØ=oêÉíÜáå=É
qêÉíØ=m~ê~âì~äáÑáâìÉë=éØê=bìêçÄ~ëâÉí
OMORÒK= kÇÉëÜà~= É= ~êÇÜëÜãÉ= éØê
a~êÇ~åØíÒ=ØëÜíØ=âìåÇØê=wîáÅêØëI=ãØ
OV=âçêêáâ=åØ=cêáÄçìêÖK=

‘Dardanët’ e rinj pësojnë
nga Qipro 

hçëçî~= rNSj= ØëÜíØ= ãéçëÜíìê= åÖ~
náéêç= åØ= ÖàóëãØÑáå~äÉ= ãÉ= êÉòìäí~í
QVWTQ= EVWOUI= TWORI= NRWNMI= NUWNNFK= hàç

ØëÜíØ=ÜìãÄà~=É=é~êØ=éØê=a~êÇ~åØíÒ
åØ= h~ãéáçå~íáå= bîêçéá~åI= aáîáòáçåá
`I=èØ=éç=òÜîáääçÜÉí=åØ=mêáëÜíáåØK=q~åá
a~êÇ~åØíÒ=Çç=íØ=äì~àåØ=éØê=îÉåÇáå=É
íêÉíØ=âìåÇØê=^åÇçêêØë=åÖ~=çê~=NTWPMI
âìêëÉ= Ñáå~äà~= òÜîáääçÜÉí= åÇØêãàÉí
náéêçë= ÇÜÉ= ^òÉêÄ~àñÜ~åáíK= = j~ä
qìëìåá= ëÜØåçá= NO= éáâØ= éØê= hçëçîØåI
âìêëÉ=åÖ~=ÇÜàÉíØ=ëÜØåì~å=iáë=_áåáëÜá

ÇÜÉ= _Éå= _~ëÜ~K= kØ= ÖàóëãØÑáå~äÉå= É
é~êØ= ÑáíçêÉ= â~= ëÜØåì~ê= ^òÉêÄ~àñÜ~åá
åÇ~à= ^åÇçêêØë= ãÉ= êÉòìäí~í= UTWSQK
dà~íØ= ÇáíØë= à~åØ= òÜîáääì~ê= ÉÇÜÉ
åÇÉëÜàÉí=éØê=îÉåÇáå=éÉëØ=ÇÉêá=åØåíØI
âì=^êãÉåá~=â~=Ñáíì~ê=ÄáåÇëÜØã=åÇ~à
j~äíØë=ãÉ=ëÜáÑê~í=VPWPSI=åÇØêë~=ÑáíçêÉ
~êêáíá= ÉÇÜÉ= p~å= j~êáåç= åÇ~à
dàáÄê~äí~êáí=SRWQUK

mofpeqfk¦I=OS=hloofh J=rbĉ =î~òÜÇçå=íÛá
ÇÉäÉÖçàØ= Öàóèí~êØí= É= hçëçîØë= åØ
åÇÉëÜàÉí= É= âçãéÉíáÅáçåÉîÉ= íØ= ë~àI
ÇìâÉ=á=îäÉêØëì~ê=éØê=éêçÑÉëáçå~äáòãáå
ÇÜÉ=~ÑíØëáíØ=É=íóêÉ=åØ=ÑìëÜØå=É=åÇ~êàÉë
ëØ= ÇêÉàíØëáëØK= hØë~à= ê~ÇÜÉ= Öàóèí~êá= á
åàçÜìê=sáë~ê=h~ëíê~íá=Çç=í~=âÉíØ=åÇÉêáå
í~=ÇêÉàíçàØ=åÇÉëÜàÉå=É=êêÉíÜáí=íØ=ÇóíØ=íØ
iáÖØë= ëØ= hçåÑÉêÉåÅØë= ãÉë= Çó
ëâì~Çê~îÉ= íØ= ÑìèáëÜãÉI= dÉåí= åÖ~
_ÉäÖàáâ~=ÇÜÉ=wáäáå~=åÖ~=pääçî~âá~I=É=Åáä~
òÜîáääçÜÉí= íØ= ÉåàíÉå= åØ= çêØå= OMWMMK
h~ëíê~íáI= á=åàçÜìê=éØê= áåíÉÖêáíÉíáå=ÇÜÉ
åÇÉêëÜãØêáåØ=É= íáà=åØ= ÑìëÜØå=É= äçàØëI
Çç=íØ=âÉíØ=åØ=~ëáëíÉåÅØ=dê~åáí=eóëÉåáå
ÇÜÉ=iìãíìêáàÉ=jìÜ~ÇêáåI=éç=~ëÜíì=Çó
Éãê~= íØ=åàçÜìê=ÇÜÉ= íØ= êÉëéÉâíì~ê=åØ
âçãìåáíÉíáå= É= Öàóèí~êØîÉ= åØ= hçëçîØI
íÉâë~=Öàóèí~ê=á=â~íØêí=éØê=âØíØ=ëÑáÇØ=íØ
êØåÇØëáëÜãÉ=ØëÜíØ=fäáê=jÉÜãÉíáK

Kosova lufton deri në fund ndaj
Danimarkës, por nuk mjafton 

Visar Kastrati ndan drejtësinë në
ndeshjen Gent - Zilina 
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MODENA, 26 KORRIK - Ferrari po
kalon një tjetër krizë në
botërorin e Formulës 1. Gara e
fundit në Hungari, ku pilotët e
“kokëkuqes” u klasifikuan në
vendet 7-8, me Charles Leclerc
e Carlos Sainz, tregon se
makina italiane është për
momentin forca e katërt në
kampionat. Edhe pse pilotët

nuk dorëzohen për një renditje
sa më të mirë, spanjolli i
Ferrarit tregohet i ashpër me
deklaratën e tij në prag të garës
së Belgjikës. “Në Hungari u
renditën në vendet 7-8 dhe, të
jemi realiste, këto janë vendet
që meritojmë të kemi me këtë
paraqitje që po bëjmë. Red
Bulli, McLareni e Mercedesi për

momentin janë më mirë se ne”,
ka thënë Sainz. “Edhe pse po e
përmirësojmë makinën nga
gara në garë, ka ende mjaft
probleme dhe defekte që nuk
arrijmë t’i zhvillojmë ashtu si
duhet. Në fakt, presim të kemi
një ritëm tjetër në garë, por
s’po ndodh kështu. Ndoshta në
Belgjikë duhet ta ndryshojmë

filozofinë tonë të garës”, ka
deklaruar Carlos Sainz. 
Edhe Frederic Vasseur, drejtor
sportiv i Ferrarit, pranon
gabimet: “Kemi bërë shumë të
tilla. Ky është një rezultat që na
penalizon. Kur sheh se sa
shumë sekonda kemi humbur
mes trafikut dhe në ndalesa,
kuptojmë se gabimet janë

shumë. Në garë nuk arrijmë
dot të jemi të shpejtë sa duhet”.

Pilotët e Ferrarit: Këto janë vendet që meritojmë

Messi po shkëlqen tek Inter Miami

Lionel Messi e ka nisur në mënyrë të jashtëzakonshme
përvojën e re amerikane. Ylli argjentinas ishte protagonist
edhe në ndeshjen e tij të dytë me Inter Miami CF. 36-
vjecari dhuroi spektakël dhe i realizoi dy gola në fitoren 4:0
ndaj Atlanta United FC, në ndeshjen e vlefshme për
Kupën e Ligës, por atij nuk i mungoi as asistimi. Messi me
këtë rast arriti në kuotën e tri golave në dy ndeshje në
futbollin amerikan. Shtatë herë fituesi i “Topit të Artë”
kishte realizuar gol spektakolar nga gjuajtja e lirë në
fitoren ndaj Cruz Azul në debutimin e tij në futbollin
amerikan.

Interi konfirmon Lautaron si kapiten të ri

Interi ka konfirmuar zyrtarisht sulmuesin Lautaro
Martinez si kapiten të ri të klubit për sezonin 2023/24.
Largimi i Samir Handanoviqit dhe Marcelo Brozoviqit këtë
verë i la “Nerazzurrët” pa kapiten dhe sulmuesi
argjentinas ka qenë zgjedhja e dukshme për ta marrë
shiritin në krah, pasi e kishte veshur atë në disa raste
sezonin e kaluar. Lautaro është rritur në një figurë lideri
për Interin që nga ardhja e tij në vitin 2018 dhe thuhet se
refuzoi një ofertë fitimprurëse nga Arabia Saudite kohët e
fundit në një shfaqje besnikërie ndaj klubit milanez. Siç u
njoftua, Lautaro tani është kapiteni i ri i klubit të Interit,
me Nicolo Barella që u promovua në zëvendëskapiten.
Lisa Alborghetti është kapitene e skuadrës së Interit për
Femra. Njoftimi i “Nerazzurrëve” iu referua materialit të
marketingut të filmit të ri të Barbies. Lautaro ka bërë 238
paraqitje në të gjitha garat për Interin që nga ardhja e tij
më 2018, duke shënuar 102 gola dhe duke dhënë 36
asistime në atë kohë.

City nuk e lejon Silvën të largohet 

Bernardo Silvës nuk do të largohet nga Manchester City.
“90min” raporton se skuadra e Pep Guardiolës nuk është e
gatshme ta lejojë largimin e portugezit. Interesim për yllin
portugez ka shfaqur PSG-ja, Barcelona dhe Al-Hilali, por
fituesi i tripletës, Manchester City, nuk e ka ndërmend të
heqë dorë nga ylli i saj. 28-vjeçari është pjesë e klubit
anglez që nga viti 2017, derisa ka luajtur në të kaluarën për
Monacon dhe Benficën. 

Hendersoni largohet nga Liverpooli,
shkon tek Al Ettifaqi 

Jordan Hendersoni tashmë mund të quhet edhe pse jo në
një formë zyrtare, si lojtari më i ri i Al Ettifaqit, klub në
Arabinë Saudite. Ai ndodhet në kampin e klubit për ta
përfunduar firmën e kontratës së tij të re, ku do të lidhet
me skuadrën saudite për tri vjet. Epoka e tij 12-vjeçare ka
përfunduar te Liverpooli, ku me klubin anglez ka luajtur
492 ndeshje, ka shënuar 39 gola, ka asistuar 74 herë dhe ka
fituar tetë trofe. 

SHKURT 

Interi po përgatitet për
sezonin e ri. Zikaltrit kërkojnë
të rikthehen te titulli kampion,
ndërsa do të synohet edhe një
paraqitje sa më dinjitoze në
Ligën e Kampionëve. “Sezoni i

kaluar ishte i mirë, kemi fituar
Kupën e Italisë, Superkupën
dhe luajtëm në finalen e Ligës
së Kampionëve, që mbetet
gjithmonë një rezultat shumë
i madh. Jemi rritur shumë në

nivel evropian në krahasim
me vitin e parë. Nuk të
ndodhë çdo vit që të arrish në
finale. Interit nuk i ndodhte
prej 12 vjetësh, ndaj është një
motiv krenarie”, ka thënë

trajneri i nënkampionëve të
Evropës, Simone Inzaghi.
“Këtë vit duam të
rikonfirmohemi në Evropë, do
ta provojmë përsëri, edhe pse
e dimë se do të jetë shumë e

vështirë. Titulli është objektivi
ynë i madh. Po përforcohemi
dhe po përgatitemi të
luftojmë. Kemi shpresa ta
fitojmë titullin kampion”, ka
shtuar Inzaghi.

Inzaghi: Titulli është objektivi ynë i madh

PRISHTINË, 24 KORRIK - Në Gjakovë
të dielën u mbajt gara e kërcimeve
nga Ura e Fshejtë, garë kjo tashmë
tradicionale për këtë komunë që
organizoi edicionin e 73-të të saj.
Adrenalina e madhe është ajo me
të cilën karakterizohet kjo garë,
por edhe rreziku i pjesëmarrjes në
të është mjaft i madh. Në mesin e
tre anëtarëve të jurisë që
vlerësonin garuesit, ishte edhe
ish-garuesi dhe kërcimtari nga
Ura e Fshejtë, Sokol Hoti, i cili
ishte kampion i kësaj gare, por
edhe nën-kampion i kërcimeve
nga Ura e Monstarit në Bosnjë-
Hercegovinë. Por, pikërisht nga
ura e Mostarit, Hoti ka kujtime të
hidhura pasi në vitin 1988 aty
humbi jetën shoku i tij i ngushtë
Besim Mulliqi pas kërcimit nga 30
metra lartësi. “Kam qenë
kampion këtu nga Ura e Fshejtë
dhe nga Ura e Mostarit
nënkampion. Në vitin 1987 kamë
kërcyer dhe në vitin 1988. Në ’88-
n kemi pasur një fatkeqësi, shoku
im i ngushtë Besim Mulliqi, që u
flijua për garë të Kosovës, sepse
ishim vetëm tre shqiptarë, me
kërcimin e tij fenomenal e theu

kurrizin nga Ura e Mostarit dhe
pas një jave vdiq. Aty më ka
mbetur trauma prej vitit 1988
sepse ka qenë kampion dhe
kërcimtar i mirë dhe i
shkëlqyeshëm”, ka thënë Hoti. 
Ai tregon për “KosovaPress” se
deri te ngjarja tragjike erdhi për
shkak të lartësisë së madhe dhe
shtypjes së lartë të ujit që i
shkaktoi pëlcitjen e kurrizit Besim
Mulliqit. “Besimi 20-vjeçar ka
qenë. Kjo ka mundur të më
ndodhë edhe mua. Çdokujt mund
t’i ndodhte sepse me të vërtetë
është sport shumë i rrezikshëm,
koncentrimi, por hyrja në ujë kur

është bërë, lartësia e madhe 30
metra nga Ura e Mostarit, këtu në
qafë nga shtypja e ujit i ka pëlcit
kurrizi. Menjëherë nuk ka mundur
t’i lëvizë as këmbët e as duart. Por
çfarë më ka mbetur në mendje, kur
e kanë nxjerrë nga uji në Monstar,
zhytësit nuk e kanë nxjerrë siç
duhet, aty e kanë lënduar edhe më
shumë. Shumë goditje e thellë, e
dhimbshme për ne dhe familjen e
tij”, ka thënë Hoti. Ai shtoi se frika se
diçka e tillë mund të ndodhë edhe
në kërcimet nga Ura e Fshejtë i
përcjellë nga vitit në vit kur nisin
përgatitet për organizimin e kësaj
gare.

Hoti rrëfen se si garuesi Besim
Mulliqi humbi jetën para disa vjetësh
pas kërcimit nga Ura e Mostarit

BOSTON, 26 KORRIK - Basketbollisti
i Boston Celticsit, Jaylen Brown,
është bërë lojtari më i paguar në
historinë e NBA-s. 26-vjeçari
rinovoi kontratën me skuadrën e
Celticsit nga e cila do të përfitojë
304 milionë dollarë për pesë vitet
e ardhshme. Pra, më shumë se 60
milionë në sezon. Një shifër që
shkruan historinë e NBA-s edhe
pse, sipas specialistëve, kjo gjë
pritej, duke parë paraqitjet e
Brownit që shkëlqeu në sezonin
e fundit me Boston. Çuditërisht,
ai nuk u përshi në ekipin e parë
të sezonit të kaluar në NBA, por
në pesëshen e dytë. Gjithsesi, kjo

nuk e ndali ta nënshkruajë
kontratën e re, që kalon
ndjeshëm atë të Nikola Jokiqit
(276 milionë dollarë për pesë vjet
me Denverin). Kjo kontratë pritej
të zyrtarizohej kohë më parë, por
lojtari ka qenë me pushime në

Spanjë dhe vetëm ditët e fundit
është rikthyer në Boston, ku dhe
ka hedhur firmën në kontratën e
re, pasi kreu vizitat mjekësore.
Lajmin e konfirmoi Jasin
Glushon, agjenti i basketbollistit.
Skuadra e Bostonit ka luajtur në
tri finale të Konferencës së
Lindjes në katër vitet e fundit
dhe Jaylen Brown ka qenë një
nga lojtarët më të mirë. Ai
formon një dyshe të
jashtëzakonshme me Tatum, që
verën e ardhshme edhe ai mund
të nënshkruajë një kontratë të re,
për të thyer këtë rekord të shokut
të skuadrës.

Browni rinovon kontratën me
Bostonin, bëhet basketbollisti më
i paguar në historinë e NBA-s
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- Besa Baleshkaj-Arifi, shpall të
pavlefshme Diplomën e Kolegjit
“Rezonanca”, drejtimi Radiologji
Diagnostike.

- Emin Ibrahimi, shpall të pavlefshme
dëftesat 6-9 shkollës fillore “HARUN
BEKA”.

- Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i
pasitur më të gjitha kushtet përcjellëse.
Lokali gjendet në lagjen e Boshnjakëve
në Mitrovicë. Për informata më të
hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit:049-392-275 

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet
elementare, dy dhoma, kuzhinë e
veçanet me pamje nga parku me çmim
sipas marrëveshjes tel: 045-891-338
ose 049-616-139.

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka
dy dhoma të fjetjes, sallon me kuzhinë,
shpajz dhe dy ballkona. Për info
044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy
dhoma të fjetjes , sallon me kuzhinë,
shpajz dhe dy ballkona. Për info
044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme
dhe po ashtu me çmim të volitshëm.
Për informata më të hollësishme na
kontaktoni në numrin e tel: viber
+37744162783 dhe 049/900-994. 

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen
Bregu i Diellit 2 te banesat e bardha,
afër Shkollës Iliria banesa është dy
dhomshe e mobiluar komplet, për info
lajmërohuni në tel: 044/262-940 dhe
049/ 737-867. 

- Lëshoj banesën me qira, e cila
gjendet prapa AAK-së, me kushte të
volitshme dhe po ashtu me çmim të
volitshëm. 

Për informata më të hollësishme na
kontaktoni në numrin e telefonit: 
044-162-783. 

- Lëshohet banesa me qira ne qendër
të Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti,
banesa është dy dhomshe e mobiluar,
lëshohet me qira prej 1 qershori deri
me 1 gusht (dy muaj), çmimi sipas
marrëveshjes. Për informata në tel.
044/171-328. 

- Lëshoj banesën e re me qera në
qendër prapa teatrit Kombëtar, me
sipërfaqe prej: 60 m2. Banesa ka një
dhomë gjumi, sallon dhe kuzhinë. Ka
të gjitha pajisjet. Çmimi: 300 €uro.
Banesa lëshohet për afate të gjata dhe
të shkurtra. Informata në tel: 049\44-
888-801 (viber)  

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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